Gabinete do MINISTRO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA
Praça do Comércio, Ala Oriental 1149-015 Lisboa, Portugal

TEL + 351 213233000 FAX +351 213232035 EMAIL gabinete.mai@mai.gov.pt - www.portugal.gov.pt

Exma. Senhora
Chefe do Gabinete de
S. Exa. o Secretário de Estado dos
Assuntos Parlamentares
 Palácio de São Bento (AR),
1249-068 Lisboa

SUA REFERÊNCIA
872

 SUA COMUNICAÇÃO DE
04-03-2021

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 2242/2021
ENT.: 3134/2021
PROC. Nº: 868.00

 DATA
16-03-2021

ASSUNTO:

Pergunta nº 1487/XIV/2ª de 04 de março de 2021

Relativamente à pergunta n.º 1487, somos a informar que o Ministério da

Administração Interna tem o propósito de identificar um imóvel ou terreno,

propriedade da administração central ou local, para ali instalar o futuro Comando

Territorial de Braga da GNR.

Neste momento, o valor inserido na Lei de Programação de Infraestruturas e

Equipamentos das Forças e Serviços de Segurança (LPIEFSS) para esta infraestrutura é

de 10 534 800,00 € + IVA. A duração das empreitadas do tipo ‘Comando’ variam, por

norma, entre 2 a 3 anos. Tanto o valor de investimento inserido na LPIEFSS como o

prazo de execução da empreitada podem variar consoante a solução final adotada.

Esta solução poderá passar pela inclusão desta infraestrutura na próxima LPIEFSS.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

Joana Miranda Figueiredo

mailto:gabinete.mai@mai.gov.pt

		2021-03-17T17:10:12+0000
	Joana Miranda Figueiredo